045-DRPP-2012.- DEPARTAMENTO DE REGISTRO DE PARTIDOS POLITICOS. San
José, a las quince horas treinta minutos del once de octubre de dos mil doce.-

Proceso de renovacion de estructuras del partido Renovacion Costarricense.

De conformidad con lo dispuesto en el articulo 4 del “Reglamento para la conformacién
y renovacion de las estructuras partidarias y fiscalizacion de asambleas”, los informes
presentados por los funcionarios designados para la fiscalizacién de las asambleas y
los estudios realizados por este Departamento, se llega a determinar que el partido
Renovacion Costarricense convocé a todas las asambleas cantonales de la provincia
de Cartago, las cuales cumplieron con el quérum de ley requerido para la celebracion
de cada una de ellas.

La conformacion de estructuras del partido de cita, en relaciébn con las asambleas

anteriores, quedaron integradas segun se indica:

CARTAGO CENTRAL (f.12401 del expediente del partido)
COMITE EJECUTIVO

Cédula Nombre Puesto

115100503 YAMIL MENDEZ RAMIREZ PRESIDENTE PROPIETARIO
304000721 LOURDES CAMPOS VIQUEZ VICEPRESIDENTE PROPIETARIO
112570886 ERICK ARGUEDAS UMANA SECRETARIO PROPIETARIO
302080494 MARIA ELENA RUIZ ANGULO TESORERO PROPIETARIO
109910143 ALLAN ALBERTO ARGUEDAS UMANA VOCAL 1 PROPIETARIO
303770836 XENIA VANESSA WEATTE RUIZ PRESIDENTE SUPLENTE
113800143 ARIEL HUMBERTO ARGUEDAS UMANA VICEPRESIDENTE SUPLENTE
302570290 EMERITA SALAZAR GARITA SECRETARIO SUPLENTE
114750817 JOSE PABLO ZUNIGA SAENZ TESORERO SUPLENTE
303840628 EVELYN SOFIA FALLAS SALAZAR VOCAL 1 SUPLENTE
FISCALIA

Cédula Nombre Puesto

113420223 ANDRES JESUS NAVARRO MONESTEL FISCAL PROPIETARIO
DELEGADOS

Cédula Nombre Puesto

109910143 ALLAN ALBERTO ARGUEDAS UMANA TERRITORIAL

304000721 LOURDES CAMPOS VIQUEZ TERRITORIAL

302080494 MARIA ELENA RUIZ ANGULO TERRITORIAL

115100503 YAMIL MENDEZ RAMIREZ TERRITORIAL

112570886 ERICK ARGUEDAS UMANA TERRITORIAL

303770836 XENIA VANESSA WEATTE RUIZ SUPLENTE

113800143 ARIEL HUMBERTO ARGUEDAS UMANA SUPLENTE

114750817 JOSE PABLO ZUNIGA SAENZ SUPLENTE

303840628 EVELYN SOFIA FALLAS SALAZAR SUPLENTE

302570290 EMERITA SALAZAR GARITA SUPLENTE



Inconsistencias: Se deniega el nombramiento de Maria de los Angeles Le6n Valverde,

designada como fiscal suplente por no coincidir el numero de cédula de identidad

aportado (302920393) con el nombre y los apellidos de la misma.

CARTAGO PARAISO (f.12506 del expediente del partido)
COMITE EJECUTIVO

Cédula
700750459

304560050
303950034
302400133
304360817
303030933
303950275
304050210
304670559
303990266

FISCALIA
Cédula
303920800

301450832

DELEGADOS

Cédula
302400133

303950034
700750459
304360817
304560050
303990266
304050210
303950275
303030933
304670559

Nombre
ROBERTO ARTURO CORDERO PEREZ

YENDRY MIREYA ARAUZ CECILIANO
JIMMY ALBERTO CORDERO MATA
NURIA MARIA GONZALEZ FONSECA
JULIAN ANTONIO CORDERO MATA
MARIA GABRIELA COTO BEJARANO

JOSE FRANCISCO MARTINEZ GRANADOS

TATIANA MARIN MASIS
JAIRO ROBERTO CORDERO MATA

JENNIFER PATRICIA FONSECA SOLANO

Nombre
AARON DAVID MARTINEZ BARRIENTOS

MARIA DEL SOCORRO GARCIA CASTRO

Nombre
NURIA MARIA GONZALEZ FONSECA

JIMMY ALBERTO CORDERO MATA
ROBERTO ARTURO CORDERO PEREZ
JULIAN ANTONIO CORDERO MATA
YENDRY MIREYA ARAUZ CECILIANO

JENNIFER PATRICIA FONSECA SOLANO

TATIANA MARIN MASIS

JOSE FRANCISCO MARTINEZ GRANADOS

MARIA GABRIELA COTO BEJARANO
JAIRO ROBERTO CORDERO MATA

Puesto
PRESIDENTE PROPIETARIO

VICEPRESIDENTE PROPIETARIO
SECRETARIO PROPIETARIO
TESORERO PROPIETARIO
VOCAL 1 PROPIETARIO
PRESIDENTE SUPLENTE
VICEPRESIDENTE SUPLENTE
SECRETARIO SUPLENTE
TESORERO SUPLENTE

VOCAL 1 SUPLENTE

Puesto
FISCAL PROPIETARIO

FISCAL SUPLENTE

Puesto
TERRITORIAL

TERRITORIAL
TERRITORIAL
TERRITORIAL
TERRITORIAL
SUPLENTE
SUPLENTE
SUPLENTE
SUPLENTE
SUPLENTE

CARTAGO LA UNION (f.12489 del expediente del partido)
COMITE EJECUTIVO

Cédula

301910988
105100250
111020285
112640093
110400370
302030081
112700486
302620445

Nombre

RAFAEL ANGEL MATAMOROS MESEN
VIVIAN MARIA ROJAS RETANA

NAHUM SEQUEIRA CASTILLO

MELANIA VANESSA ROMAN ALVARADO
ELIAS SEQUEIRA CASTILLO

MARIA VIRGINIA MATAMOROS MESEN
ESTEBAN VILLALOBOS ROJAS

ANA PATRICIA MOLINA CALDERON

Puesto
PRESIDENTE PROPIETARIO

VICEPRESIDENTE PROPIETARIO
SECRETARIO PROPIETARIO
TESORERO PROPIETARIO
VOCAL 1 PROPIETARIO
PRESIDENTE SUPLENTE
VICEPRESIDENTE SUPLENTE
SECRETARIO SUPLENTE



104410199 JORGE ENRIQUE GUTIERREZ ARAYA TESORERO SUPLENTE
113640598 MARIA GABRIELA OVIEDO BADILLA VOCAL 1 SUPLENTE
DELEGADOS

Cédula Nombre Puesto

110400370 ELIAS SEQUEIRA CASTILLO TERRITORIAL
301910988 RAFAEL ANGEL MATAMOROS MESEN TERRITORIAL
111020285 NAHUM SEQUEIRA CASTILLO TERRITORIAL
105100250 VIVIAN MARIA ROJAS RETANA TERRITORIAL
302620445 ANA PATRICIA MOLINA CALDERON SUPLENTE
112700486 ESTEBAN VILLALOBOS ROJAS SUPLENTE
113640598 MARIA GABRIELA OVIEDO BADILLA SUPLENTE
302030081 MARIA VIRGINIA MATAMOROS MESEN SUPLENTE
104410199 JORGE ENRIQUE GUTIERREZ ARAYA SUPLENTE

Inconsistencias: Melania Vanessa Roméan Alvarado, cédula de identidad numero
112640093, designada como delegada propietaria no cumple con el requisito de
inscripcion electoral sefialado en el articulo 8 del Reglamento para la conformacion y
renovacion de las estructuras partidarias y fiscalizacion de asambleas; por lo que el

partido deberd realizar el nombramiento correspondiente el cual debera recaer en una

mujer para cumplir con el principio de paridad de género.

CARTAGO JIMENEZ (f.12464 del expediente del partido)
COMITE EJECUTIVO

Cédula Nombre Puesto

302330515 ALEJANDRO MATAMOROS CASTRO PRESIDENTE PROPIETARIO
303850390 PAOLA MATAMOROS FERNANDEZ VICEPRESIDENTE PROPIETARIO
304460179 ANDRES RIVERA FERNANDEZ SECRETARIO PROPIETARIO
304200819 YULIANA MATAMOROS FERNANDEZ TESORERO PROPIETARIO
111080433 PAULO SANTIAGO SANCHEZ MIRANDA VOCAL 1 PROPIETARIO
304540438 DILANNA QUIROS HERNANDEZ PRESIDENTE SUPLENTE
108330720 ALEXANDER HIDALGO CASTRO VICEPRESIDENTE SUPLENTE
303960206 NANCY ARIANA ALFARO CAMACHO SECRETARIO SUPLENTE
302580763 MARCOS CALDERON GOMEZ TESORERO SUPLENTE
115170614 ANNIE GABRIELA MADRIZ MONESTEL VOCAL 1 SUPLENTE
FISCALIA

Cédula Nombre Puesto

304670178 FABIOLA MATAMOROS FERNANDEZ FISCAL PROPIETARIO
302540322 MARCO ANTONIO CALDERON VEGA FISCAL SUPLENTE
DELEGADOS

Cédula Nombre Puesto

111080433 PAULO SANTIAGO SANCHEZ MIRANDA TERRITORIAL

302330515 ALEJANDRO MATAMOROS CASTRO TERRITORIAL

303850390 PAOLA MATAMOROS FERNANDEZ TERRITORIAL

304200819 YULIANA MATAMOROS FERNANDEZ TERRITORIAL



304460179
115170614
303960206
304540438
302580763
108330720

ANDRES RIVERA FERNANDEZ

ANNIE GABRIELA MADRIZ MONESTEL
NANCY ARIANA ALFARO CAMACHO

DILANNA QUIROS HERNANDEZ
MARCOS CALDERON GOMEZ
ALEXANDER HIDALGO CASTRO

TERRITORIAL
SUPLENTE
SUPLENTE
SUPLENTE
SUPLENTE
SUPLENTE

CARTAGO TURRIALBA (f.12548 del expediente del partido)
COMITE EJECUTIVO

Cédula

107340578
115280729
302130465
701250483
114010960
303980721
303600199
104690069
900950400
304730216

FISCALIA
Cédula
702130474

303220847

DELEGADOS

Cédula
302130465

115280729
107340578
114010960
701250483
303980721
104690069
303600199
900950400
304730216

Nombre
EVELYN ALVARADO MARTINEZ

MARCO JOSUE MONTOYA ALVARADO
MARIA DEL ROSARIO BRENES GONZALEZ

ELVY ZELEDON LOPEZ

ELIZABETH PAOLA MONTOYA ALVARADO

DAYANNE RODRIGUEZ JIMENEZ
BETZAIDA GONZALEZ BRENES

JOSE ANGEL CALDERON GUZMAN

MIRIAM CERDAS MESEN

MANFRED ALBERTO PETERS CORDERO

Nombre

ANGIE MELISSA MARTINEZ CONDEGA

JOSE LUIS ORTIZ ORTIZ

Nombre

MARIA DEL ROSARIO BRENES GONZALEZ
MARCO JOSUE MONTOYA ALVARADO

EVELYN ALVARADO MARTINEZ

ELIZABETH PAOLA MONTOYA ALVARADO

ELVY ZELEDON LOPEZ
DAYANNE RODRIGUEZ JIMENEZ

JOSE ANGEL CALDERON GUZMAN

BETZAIDA GONZALEZ BRENES
MIRIAM CERDAS MESEN

MANFRED ALBERTO PETERS CORDERO

Puesto

PRESIDENTE PROPIETARIO
VICEPRESIDENTE PROPIETARIO
SECRETARIO PROPIETARIO
TESORERO PROPIETARIO
VOCAL 1 PROPIETARIO
PRESIDENTE SUPLENTE
VICEPRESIDENTE SUPLENTE
SECRETARIO SUPLENTE
TESORERO SUPLENTE
VOCAL 1 SUPLENTE

Puesto
FISCAL PROPIETARIO

FISCAL SUPLENTE

Puesto
TERRITORIAL

TERRITORIAL
TERRITORIAL
TERRITORIAL
TERRITORIAL
SUPLENTE
SUPLENTE
SUPLENTE
SUPLENTE
SUPLENTE

CARTAGO ALVARADO (f.12384 del expediente del partido)
COMITE EJECUTIVO

Cédula

304510612
900430273
301390509
600580039
302440235
112260949
304600613

Nombre
DAIZELA LOAICIGA ARIAS
GUILLERMO VEGA BONILLA

MARIA MARTA RAMIREZ GRANADOS

ALCIDES QUESADA CASCANTE
AURORA MARIN ULLOA
WILLIAM ADRIAN CHAVES MARIN

JENNIFER DE LOS ANGELES SOJO MATA

Puesto
PRESIDENTE PROPIETARIO

VICEPRESIDENTE PROPIETARIO
SECRETARIO PROPIETARIO
TESORERO PROPIETARIO
VOCAL 1 PROPIETARIO
PRESIDENTE SUPLENTE
VICEPRESIDENTE SUPLENTE



115140933
900760888
114610789

FISCALIA
Cédula
104870504

304040622

DELEGADOS

Cédula
900430273

600580039
301390509
302440235
304510612
115140933
112260949
114610789
900760888
304600613

KENNETH ROBERTO CHAVES MARIN
MARIA DE LOS ANGELES MARIN ULLOA
RAFAEL ANGEL CHAVES MARIN

Nombre
OSCAR WILLIAM CHAVES GONZALEZ

MARIA FERNANDA GUZMAN CORRALES

Nombre
GUILLERMO VEGA BONILLA

ALCIDES QUESADA CASCANTE

MARIA MARTA RAMIREZ GRANADOS
AURORA MARIN ULLOA

DAIZELA LOAICIGA ARIAS

KENNETH ROBERTO CHAVES MARIN
WILLIAM ADRIAN CHAVES MARIN
RAFAEL ANGEL CHAVES MARIN

MARIA DE LOS ANGELES MARIN ULLOA

JENNIFER DE LOS ANGELES SOJO MATA

SECRETARIO SUPLENTE
TESORERO SUPLENTE
VOCAL 1 SUPLENTE

Puesto
FISCAL PROPIETARIO

FISCAL SUPLENTE

Puesto
TERRITORIAL

TERRITORIAL
TERRITORIAL
TERRITORIAL
TERRITORIAL
SUPLENTE
SUPLENTE
SUPLENTE
SUPLENTE
SUPLENTE

CARTAGO OREAMUNO (f.12559 del expediente del partido)
COMITE EJECUTIVO

Cédula
112780431

109170043
304530661
112270935
503480126
304750126
301961105
303580925
301690360
303900369

FISCALIA
Cédula
304300724

DELEGADOS

Cédula
109170043

503480126
112270935
112780431
304530661
304750126
303900369
301690360
303580925
301961105

Nombre
JASON ANDRES RAMIREZ FONSECA

SILVIA ELENA SALAS GOMEZ

ARIEL LORENZO SANCHEZ RIVERA
ELIZABETH CORTES RETANA

RONALD GERARDO SIBAJA VASQUEZ
MAGALY ALEXANDRA GOMEZ MAROTO
GUIDO GARITA SOTO

MARIA SALOME SALAS GOMEZ
WILLMAN SALAS JIMENEZ
MONSERRAT GRANADOS GRANADOS

Nombre
MERARI GARITA BARBOZA

Nombre
SILVIA ELENA SALAS GOMEZ

RONALD GERARDO SIBAJA VASQUEZ
ELIZABETH CORTES RETANA

JASON ANDRES RAMIREZ FONSECA
ARIEL LORENZO SANCHEZ RIVERA
MAGALY ALEXANDRA GOMEZ MAROTO
MONSERRAT GRANADOS GRANADOS
WILLMAN SALAS JIMENEZ

MARIA SALOME SALAS GOMEZ

GUIDO GARITA SOTO

Puesto
PRESIDENTE PROPIETARIO

VICEPRESIDENTE PROPIETARIO
SECRETARIO PROPIETARIO
TESORERO PROPIETARIO
VOCAL 1 PROPIETARIO
PRESIDENTE SUPLENTE
VICEPRESIDENTE SUPLENTE
SECRETARIO SUPLENTE
TESORERO SUPLENTE

VOCAL 1 SUPLENTE

Puesto
FISCAL PROPIETARIO

Puesto
TERRITORIAL

TERRITORIAL
TERRITORIAL
TERRITORIAL
TERRITORIAL
SUPLENTE
SUPLENTE
SUPLENTE
SUPLENTE
SUPLENTE



Inconsistencias: Se deniega el nombramiento de Olman Rivera Gomez, designado
como fiscal suplente en virtud de que el nimero de cédula de identidad aportado

(302991275) no coincide con el nombre y los apellidos del mismo.

CARTAGO EL GUARCO (f.12529 del expediente del partido)
COMITE EJECUTIVO

Cédula Nombre Puesto

302510038 JOSE RAFAEL MONGE NAVARRO PRESIDENTE PROPIETARIO
108560921 MARIA DE LOS ANGELES ALVARADO CENTENO VICEPRESIDENTE PROPIETARIO
302560422 OSCAR ARTURO SOLANO MEONO SECRETARIO PROPIETARIO
501860345 ENERVEY HERNANDEZ GARCIA TESORERO PROPIETARIO
110010394 MAURICIO ALEXANDER PICADO VEGA VOCAL 1 PROPIETARIO
302090541 SONIA MARTA RODRIGUEZ CAMPOS PRESIDENTE SUPLENTE
304490814 WILLIAM SAMUEL JIMENEZ GILLENTINE VICEPRESIDENTE SUPLENTE
115860643 RAQUEL JUDITH MONTERO LEIVA VOCAL 1 SUPLENTE
FISCALIA

Cédula Nombre Puesto

302090983 JOSE ANTONIO MONTERO TAMES FISCAL PROPIETARIO
302370970 MARIA LEIVA SALAZAR FISCAL SUPLENTE
DELEGADOS

Cédula Nombre Puesto

110010394 MAURICIO ALEXANDER PICADO VEGA TERRITORIAL

302510038 JOSE RAFAEL MONGE NAVARRO TERRITORIAL

108560921 MARIA DE LOS ANGELES ALVARADO CENTENO TERRITORIAL

302560422 OSCAR ARTURO SOLANO MEONO TERRITORIAL

302090541 SONIA MARTA RODRIGUEZ CAMPOS SUPLENTE

115860643 RAQUEL JUDITH MONTERO LEIVA SUPLENTE

304490814 WILLIAM SAMUEL JIMENEZ GILLENTINE SUPLENTE

Inconsistencias: Enervey Hernandez Garcia cédula de identidad numero 501860345,
designada como delegada propietaria y Damaris Rodriguez Campos, cédula de
identidad numero 302350432, designada como delegada suplente, no cumplen con el
requisito de inscripcion electoral sefialado en el articulo 8 del Reglamento para la
conformacion y renovacion de las estructuras partidarias y fiscalizacion de asambleas.

Asimismo se deniegan los nombramientos de Hugo Calderén Sanabria, cédula de
identidad numero 301640542, designado como tesorero y delegado suplente y el de
Damaris Rodriguez Campos, cédula de identidad numero 302350432 designada como
secretaria y delegada suplente, en virtud de que los numeros de cédulas aportados no

coinciden con el nombre de los mismos.



El partido Renovacion Costarricense debera tomar nota sobre las inconsistencias, las
cuales deberan ser subsanadas en el momento que el partido considere oportuno, no
obstante, de no hacerlo al final del proceso no se tendran por validamente renovadas
las estructuras.

En virtud de lo expuesto, se toma nota de las designaciones realizadas y se autoriza a
la agrupacién politica para que continle con las asambleas siguientes hasta completar
el proceso indicado.

Se advierte que de conformidad con lo dispuesto en los articulos 240 y 241 del Cédigo
Electoral y resolucion del Tribunal Supremo Elecciones No. 5266-E3-2009 de las nueve
horas y cuarenta minutos del veintiséis de noviembre del dos mil nueve, asi como lo
dispuesto en el articulo 23 del Reglamento para la Conformacion y Renovacion de
Estructuras Partidarias y Fiscalizacion de Asambleas; contra esta resolucion caben los
recursos de revocatoria y apelacion, siendo potestativo usar ambos recursos 0 uno solo
de ellos, dentro de un plazo de tres dias habiles posteriores a la fecha que se tenga por

practicada la notificacion.-

Martha Castillo Viquez
Jefa Departamento de Registro de

Partidos Politicos

MCV/smm

C: Expediente N° 001-96

Héctor Fernandez Masis, Director General del Registro Electoral y Financiamiento de Partidos Politicos.

Auto para avanzar circunscripcion



